令和 2 年 4 月 29 日

会員各位

公益社団法人秋田県理学療法士会

会長 菅原 慶勇

お困りごと（ニーズ）や気づきをお知らせください（ご依頼）

常日頃より当会の運営に際しましてご理解ご協力いただきありがとうございます。

新型コロナウイルスの影響で盛りだくさんであった当会事業も中止や延期を余儀なく

されているところではありますが、このような時だからこそできるものはないかと理

事一同、試行錯誤している次第です。

そこで、こんな時だからこそ没頭できる企画として、昨年から当会が秋田県産業労働

部地域産業振興課技術振興班と連絡を取り合い、共有している「医療ニーズ発表会」が

あります。会員の皆さんもテレビ等でご存知かもしれませんが、この医療ニーズ発表会

は、秋田県が医療従事者と県内ものづくり企業・県内外の医療機器メーカーなどが連携

した医療機器等の開発を目的として企画されたものです。昨年は、ＪＡ秋田厚生連 9 病

院と（公社）秋田県臨床工学技士会が県内企業との医療ニーズ発表会・交流会を開催し

ています。

秋田で事業を展開する医療機器メーカー・ディーラー、ものづくり企業等におい

て、医療従事者の何気ない提案や気づき、困りごとは喉から手が出るほど欲しい情報

だという事で、特に理学療法士のニーズは価値が高いと聞いています。

是非このような時期にこそ、会員の皆さんも一緒に秋田を盛り上げてみませんか。

どうかお一人一案、ご協力くださるようお願いいたします。

提案シートと発表フォームは、秋田県理学療法士会ホームページよりダウンロード

して、ご使用ください。

【お問い合わせ先】

公益社団法人 秋田県理学療法士会 事務局

      〒010-0921 秋田市大町 1丁目 2-40

       TEL＆FAX：018-867-1804

 E-mail：akitapt-home@ptakita.org

 URL：http://www.ptakita.org/

（公社）秋田県理学療法士会 医療機器・システム等へのニーズ
提案募集！

募集するテーマ
医療や業務の改善に役立つ医療機器・器具などの開発・改良に関するニーズ（こ
の問題を解決したい！）
例１

通院困難者や高リスク患者に対して遠隔で理学療法指導ができないか例２
これって、実現できるの？… 提案（ニーズ）を研究機関やものづくり企業に提供することで、当会
「発」の新製品・新技術開発を目指します。
※医療と産業の連携に取り組む秋田県産業労働部が協力

【募集期間】令和２年５月１日から同年９月15日まで
【対 象 者 】当会会員 ※

※ 一人で複数提案することや、グループによる提案も可能です。

【提案方法】別紙「提案シート」「発表フォーム」の２枚を作成し、
メールで送信（akitapt-home@ptakita.org）※1,2

※ 別紙様式は会のホームページからダウンロードできます

提案 ～ 発表会 ①類似提案を纏め上げてより優れた提案へ
②医療機器・システム等を企画・製造する県内企業や首都圏
等のメーカー、ディーラーを招いてニーズ発表会を開催

５月～9月 会員から提案・アイディア募集

10月 研究者・企業なども招いた発表会

－ 問合せ先（担当） －
公益社団法人 秋田県理学療法士会 事務局 〒010-0921 秋田市大町1丁目2-40
E-mail：akitapt-home@ptakita.org URL：http://www.ptakita.org/

トレッドミルに風景動画を後付けすれば楽しんで理学療法ができるのではないか

※今後の新型コロナウイルス (COVID-19)感染症の状況により、ニーズ発表
会については、延期・中止の可能性があります旨、ご了承ください。

mailto:akitapt-home@ptakita.org

	募集チラシフォーム
	スライド番号 1